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10 Turismo 
La bilancia turistica svizzera nel 2022 
 

Turismo 2022: in netto aumento le spese in Svizzera e 
all’estero 
 

Dopo due anni caratterizzati dalla crisi dovuta alla COVID-19, nel 2022 il turismo internazionale ha 

segnato una netta ripresa. Le entrate (visitatori stranieri in Svizzera) della bilancia turistica sono 

aumentate del 48,3% rispetto al 2021, raggiungendo i 16,6 miliardi di franchi. Nel contempo, le spese 

delle persone residenti in Svizzera in viaggio all’estero sono aumentate del 60,7% per attestarsi a 

16,8 miliardi di franchi. Si mantengono tuttavia al di sotto del livello registrato nel 2019. In definitiva, 

con –201,6 milioni di franchi, il saldo della bilancia turistica è negativo. È quanto emerge dalle prime 

stime dell’Ufficio federale di statistica (UST). 

 

Nel 2022, la popolazione svizzera ha speso 16,8 miliardi di franchi in occasione dei suoi viaggi 

all’estero, il che corrisponde al 60,7% in più rispetto al 2021. I viaggiatori residenti all’estero che hanno 

visitato la Confederazione nel 2022 hanno invece speso 16,6 miliardi di franchi, determinando un 

aumento del 48,3% rispetto al 2021. 

 

Nel 2022 il numero di turisti stranieri in Svizzera ha continuato a crescere rispetto al 2021. Ciò ha 

portato a un aumento dei loro pernottamenti nell’arco del 2022, il totale dei quali si avvicina sempre 

più al record registrato nel 2019. A seguito di questo sviluppo, le entrate generate dai soggiorni 

registrati nel settore alberghiero e paralberghiero o presso privati hanno presentato una forte crescita. 

Anche i soggiorni ospedalieri sono tornati ad aumentare, come pure quelli di studio, poiché il numero 

di iscrizioni di studenti stranieri presso scuole universitarie svizzere è stato superiore a quello 

precedente la pandemia. Per la categoria dei soggiorni con pernottamenti nel complesso, ciò si è 

tradotto in una progressione delle entrate pari al 58,5%. 

 

Le entrate della categoria dei soggiorni senza pernottamenti hanno presentato un aumento del 27,1%. 

Se da una parte le entrate generate dalle escursioni di una giornata e dal turismo di transito hanno 

segnato un forte aumento, pari a quasi il 60%, anche le entrate derivanti dalle spese di consumo dei 

frontalieri e dei titolari di un permesso di soggiorno di breve durata hanno continuato a crescere, con 

un incremento del 9,3%. 

 

Le spese all’estero sono tornate a crescere 

 

Nel 2022, i viaggi delle persone di nazionalità svizzera all’estero hanno avuto un’impennata, facendo 

quindi lievitare le spese dei soggiorni con pernottamenti dell’84,3%. Gli acquisti effettuati nel 2022 

dalle persone residenti in Svizzera durante i soggiorni all’estero hanno raggiunto un valore totale di 

11,7 miliardi di franchi, il che rappresenta circa il 70% delle spese totali della bilancia turistica. Dopo 

due anni segnati dalla crisi pandemica, si è verificato un significativo effetto di recupero, che né 
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l’aumento dei costi di trasporto né l’inflazione nei Paesi di destinazione sono riusciti a frenare. 

 
E, per concludere, è aumentato anche il turismo degli acquisti. Nel 2022 le spese effettuate nell’ambito 
di soggiorni senza pernottamenti hanno infatti raggiunto i 5,1 miliardi di franchi, determinando un 
aumento del 24% rispetto al 2021.  

 

 

Informazioni sulla statistica 
 

Le cifre illustrate nel presente comunicato stampa per l’anno in analisi sono provvisorie e possono 

subire rettifiche nel corso dell’anno. È pertanto possibile che vi siano differenze fra i dati che figurano 

nel comunicato dell’anno scorso e quelli riportati nel presente comunicato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Informazioni 
Nastasia Gulfo, UST, sezione Conti economici nazionali, tel.: +41 58 484 48 42,  
e-mail: nastasia.gulfo@bfs.admin.ch 

Ufficio stampa UST, tel.: +41 58 463 60 13, e-mail: media@bfs.admin.ch 

 

Offerta online 

Per ulteriori informazioni e pubblicazioni: www.bfs.admin.ch/news/it/2023-0251 

La statistica conta per voi: www.la-statistica-conta.ch 

Abbonamento alle NewsMail dell’UST: www.news-stat.admin.ch 

Sito Internet dell’UST: www.statistica.admin.ch 

 

 

Accesso ai risultati 
Questo comunicato è conforme ai principi del Codice delle buone pratiche della statistica europea. Esso 

definisce le basi che assicurano l’indipendenza, l’integrità e la responsabilità dei servizi statistici 

nazionali e comunitari. Gli accessi privilegiati sono controllati e sottoposti a embargo. 

 

I risultati della bilancia turistica sono comunicati due settimane prima della loro pubblicazione alla Banca 

nazionale svizzera (BNS) per l’adempimento dei propri compiti. Per la stessa ragione, la Segreteria di 

Stato dell’economia (SECO), la Federazione svizzera del turismo (FST), Svizzera Turismo (ST) e 

hotelleriesuisse (hs) ricevono questo comunicato un giorno lavorativo prima della sua pubblicazione. 

 

mailto:nastasia.gulfo@bfs.admin.ch
mailto:media@bfs.admin.ch
https://www.bfs.admin.ch/news/it/2023-0251
https://www.la-statistica-conta.ch/
https://www.bfs.admin.ch/bfs/it/home/servizi/contatto/abbonamento-newsmail.html
https://www.bfs.admin.ch/bfs/it/home.html
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T1 Proventi e spese, 2022 (in milioni di franchi)

2020 1) 2021 1) 2022 2) 2020 1) 2021 1) 2022 2)

Viaggi con pernottamenti  6 230  7 547  11 964  5 412  6 342  11 692 

Turisti negli stabilimenti ricettivi e presso 

parenti 3)

 3 081  4 162 8'389 * * *

Soggiorni di studio e soggiorni 

ospedalieri

 3 149  3 385 3'574 * * *

Viaggi senza pernottamenti  3 359  3 624  4 605  3 841  4 095  5 079 

Turismo giornaliero e di transito  1 581  1 293 2'056  3 841  4 095  5 079 

Spese di consumo dei frontalieri e dei 

dimoranti temporanei (< 4 mesi)  4) 5)

 1 778  2 332 2'549

Totale  9 590  11 171  16 569  9 253  10 438  16 771 

1) Cifre rivedute

2) Cifre provvisorie

3) Inclusi i turisti nella propria casa di vacanza

4) Dal 2003 spese di consumo dei dimoranti temporanei inclusi (<4 mesi)

5) Non compaiono tra le spese perché sono già incluse nelle posizioni riguardanti i viaggi con pernottamenti e il turismo giornaliero e di transito

Proventi Spese

T2 Variazione percentuale dei proventi e delle spese, 2022

2020 1) 2021 1) 2022 2) 2020 1) 2021 1) 2022 2)

Viaggi con pernottamenti -47,4% 21,1% 58,5% -58,9% 17,2% 84,3%

Turisti negli stabilimenti ricettivi e presso 

parenti 3)

-63,4% 35,1% 101,6% * * *

Soggiorni di studio e soggiorni 

ospedalieri 

-7,9% 7,5% 5,6% * * *

Viaggi senza pernottamenti -45,1% 7,9% 27,1% -30,9% 6,6% 24,0%

Turismo giornaliero e di transito -54,0% -18,3% 59,1% -30,9% 6,6% 24,0%

Spese di consumo dei frontalieri e dei 

dimoranti temporanei (< 4 mesi)  4) 5)

-33,5% 31,1% 9,3%

Totale -46,6% 16,5% 48,3% -50,6% 12,8% 60,7%

1) Cifre rivedute

2) Cifre provvisorie

3) Inclusi i turisti nella propria casa di vacanza

4) Dal 2003 spese di consumo dei dimoranti temporanei inclusi (<4 mesi)

5) Non compaiono tra le spese perché sono già incluse nelle posizioni riguardanti i viaggi con pernottamenti e il turismo giornaliero e di transito

Proventi Spese


